

# CON TE COOPERATIVA SOCIALE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	VIA GIACOMO LEOPARDI 67 VILLAGGIO MONTE - 36050 QUINTO VICENTINO (VI)
<b>Codice Fiscale</b>	02528180249
<b>Numero Rea</b>	VI 000000237557
<b>P.I.</b>	02528180249
<b>Capitale Sociale Euro</b>	78.744 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Societa' cooperative e loro consorzi
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	889900
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A139393

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	100	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	7.656	14.101
II - Immobilizzazioni materiali	950	2.876
III - Immobilizzazioni finanziarie	108.437	90.437
Totale immobilizzazioni (B)	117.043	107.414
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	433.727	360.037
esigibili oltre l'esercizio successivo	30.519	19.279
Totale crediti	464.246	379.316
IV - Disponibilità liquide	579.114	780.344
Totale attivo circolante (C)	1.043.360	1.159.660
D) Ratei e risconti	10.415	14.107
Totale attivo	1.170.918	1.281.181
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	78.744	85.631
IV - Riserva legale	117.037	105.015
VI - Altre riserve	4.863	7.171
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	(218.546)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	143.825	224.367
Totale patrimonio netto	344.469	203.638
B) Fondi per rischi e oneri	194.401	352.106
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	288.243	317.278
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	343.805	313.738
Totale debiti	343.805	313.738
E) Ratei e risconti	0	94.421
Totale passivo	1.170.918	1.281.181

## Conto economico

**31-12-2022 31-12-2021**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.114.079	2.095.967
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.188	154.758
altri	15.131	7.083
Totale altri ricavi e proventi	17.319	161.841
Totale valore della produzione	2.131.398	2.257.808
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	120.645	63.553
7) per servizi	312.977	439.082
8) per godimento di beni di terzi	87.414	70.476
9) per il personale		
a) salari e stipendi	951.848	922.230
b) oneri sociali	263.794	259.093
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	97.801	89.702
c) trattamento di fine rapporto	97.801	89.702
Totale costi per il personale	1.313.443	1.271.025
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.370	9.024
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.445	6.089
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.925	2.935
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.370	9.024
12) accantonamenti per rischi	0	30.000
14) oneri diversi di gestione	124.947	134.862
Totale costi della produzione	1.967.796	2.018.022
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	163.602	239.786
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	85	39
Totale proventi da partecipazioni	85	39
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	4
Totale proventi diversi dai precedenti	0	4
Totale altri proventi finanziari	0	4
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	85	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	85	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	43
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	163.602	239.829
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	18.483	15.328
imposte relative a esercizi precedenti	1.294	134
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.777	15.462
21) Utile (perdita) dell'esercizio	143.825	224.367

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 143.825 contro un utile di euro 224.367 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2022 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

## Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'essenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31-12-2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs n.139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE;
- ai sensi del disposto dell'art 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art.2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art.2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza si informa che sono stati rispettati tutti gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa.

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio eccetto per quanto riguarda i debiti per retribuzioni differite che nel 2021 erano appostati tra i Ratei e Risconti per un importo pari a euro 94.421 mentre quest'anno sono iscritti tra i debiti entro l'esercizio successivo per un importo complessivo di euro 100.652

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La relazione sulla gestione e' stata omessa in quanto ci si e' avvalsi della facolta' prevista dall'art 2435 bis, comma 6 del codice civile.

1) non si possiedono quote proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;

2) non si sono né acquistate, né alienate quote proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga alle disposizioni in materia di bilancio prevista dal codice civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati cambiamenti dei principi contabili rispetto agli esercizi precedenti.

## **Correzione di errori rilevanti**

Non si e' resa necessaria alcuna correzione per errori rilevanti negli esercizi precedenti

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Sono riportate per comparazione le voci relative all'anno precedente. Non vi sono state fattispecie di mancata comparabilità e conseguente necessità di adattamento di voci dell'esercizio precedente.

Si segnala che, a differenza del bilancio 2021, i debiti per retribuzioni differite ed oneri sociali inerenti, pari nel 2022 ad € 100.652, sono stati classificati nei debiti a breve e non tra i ratei e risconti.

## **Criteri di valutazione applicati**

## **Continuità aziendale e disposizioni temporanee in materia di rinvio del ripianamento delle perdite.**

Il risultato di perdita maturato nel 2020 era stato tale da comportare una situazione di deficit patrimoniale pari a euro 21.055. Gli interventi successivi messi in atto nel 2021 con il piano di crisi, la riorganizzazione dei vari servizi, l'incremento del volume dei ricavi, nonché i contributi straordinari a fondo perduto di cui ai due decreti Sostegni per complessivi 140.958 euro resero possibile chiudere l'esercizio 2021 in utile per un ammontare pari a euro 224.367, sufficiente per l'integrale ripianamento della perdita 2020. Pertanto fu ripristinata a fine 2021 una situazione di patrimonio netto positivo per euro 200.643

Alla fine del mese di gennaio del 2022 l'assemblea dei soci ha deliberato di mantenere in atto lo stato di crisi fino al mese di giugno riducendo a circa il 50 % gli interventi di taglio del costo del lavoro applicati nel 2021, questo con il fine prudenziale di mantenere monitorata la situazione dato che il 2022 non avrebbe potuto contare su contributi pubblici di supporto. Dal mese di luglio gli interventi di riduzione del costo del lavoro previsti dallo stato di crisi sono pertanto stati superati ripristinando in pieno le retribuzioni contrattuali.

Alla luce del soddisfacente risultato dell'esercizio appena concluso e della situazione contabile del primo trimestre, della riorganizzazione di vari servizi, dei consolidati rapporti con gran parte della committenza pubblica e privata, della ripresa consistente degli afflussi dal mediterraneo e quindi del rilancio dell'attività di mediazione, dei programmi previsionali riguardanti i servizi in essere e l'attivazione di nuovi servizi, della situazione finanziaria che non dà segni di tensione, il consiglio di amministrazione ritiene che si possa considerare tuttora sussistente il presupposto della continuità aziendale e che quindi l'azienda mantenga la capacità di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un periodo non inferiore a dodici mesi dalla chiusura del presente bilancio.

### **Criteri di Valutazione**

Le valutazioni sono state effettuate con prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato (principio di prevalenza della sostanza sulla forma).

- a) Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo specifico sostenuto. Trattasi delle spese incrementative su immobili di terzi sostenute nel corso del 2018 e del 2019 e ammortizzate sulla base di un piano di ammortamento determinato sulla base della durata del contratto di affitto.
- b) Le Immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo specifico sostenuto per la loro acquisizione comprensivo dei costi accessori e dedotti i relativi fondi ammortamento. Gli ammortamenti sono stati effettuati tenendo conto della vita utile attribuibile al cespite.

Le aliquote sono dimezzate per le acquisizioni avvenute nell'esercizio.

Gli ammortamenti sono stati calcolati non superando le aliquote massime previste dalla tabella allegata al D.M. 31-12-1988

### **Sospensione degli ammortamenti (art. 60 commi da 7 bis a 7 quinquies D.L. 104/2020)**

Nel 2020:

Alla luce del forte decremento dei ricavi e del notevole calo del differenziale tra valore e costi della produzione conseguente in gran parte agli eventi relativi al Covid 19, al fine di favorire una rappresentazione economico patrimoniale più consona al reale valore mitigando l'effetto negativo causato dalla pandemia, si è fatto ricorso alla facoltà prevista dall'articolo 60 commi da 7-bis a 7 quinquies D.L. 104 /2020 di derogare all'imputazione integrale in conto economico degli ammortamenti delle immobilizzazioni iscritte a libro cespiti, nella fattispecie, il consiglio di amministrazione ha ritenuto congruo per tutti i cespiti materiali e immateriali iscritti tra le attività procedere ad un dimezzamento delle aliquote di cui ai piani di ammortamento in corso sui beni.

Complessivamente in quell'esercizio risultano essere stati appostati in conto economico ammortamenti per euro 4.086,00 Nell'ipotesi in cui non si fosse fatto ricorso alla norma emergenziale sarebbero stati imputati in bilancio ammortamenti per euro 8.948,00.

Ai sensi di quanto previsto dalla norma derogatoria, a fronte degli omessi ammortamenti un importo almeno pari a euro 4.862,00 delle riserve iscritte in bilancio è stato vincolato appositamente.

Ne' nel 2021 ne' nel 2022 è stata più applicata la norma suddetta pertanto non si è proceduto per nessun cespite alla sospensione degli ammortamenti che quindi sono stati determinati sulla base dei piani originariamente previsti.

- c) Le immobilizzazioni finanziarie, costituite da una partecipazione nella Banca di Credito cooperativo San Giorgio e Valle Agno e da due investimenti accumulativo in Polizze Vita sono iscritte al valore nominale di acquisizione.
- d) I crediti risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio (ex art 2435 bis comma 7).
- e) Le disponibilità liquide sono quelle effettivamente risultanti alla data di chiusura del bilancio dalle sussistenze bancarie e di cassa.
- f) Il fondo per rischi ed oneri e' costituito da un accantonamento effettuato a fronte di un accertamento Inps relativi a contributi omessi attualmente in contenzioso.
- g) Il fondo per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta l'effettivo debito maturato al 31/12/2022 verso i dipendenti che hanno optato per il mantenimento del Tfr in azienda in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente.
- h) I debiti sono tutti iscritti al loro valore nominale (ex art 2435 bis comma 7).
- i) I ratei e risconti attivi e passivi sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale.
- j) I ricavi ed i costi sono stati determinati secondo il principio di competenza e prudenza al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	31.514	38.019	90.437	159.970
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.412	35.144		52.556
Valore di bilancio	14.101	2.876	90.437	107.414
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	-	18.000	18.000
Ammortamento dell'esercizio	6.446	1.925		8.371
Totale variazioni	(6.446)	(1.925)	18.000	9.629
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	31.514	38.019	-	69.533
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	23.858	37.069		60.927
Valore di bilancio	7.656	950	108.437	117.043

Tra le immobilizzazioni finanziarie e' iscritta al valore nominale pari a euro 3.091,00 la quota di partecipazione al capitale sociale della Banca di Credito cooperativo San Giorgio e Valle Agno che ha dato luogo in corso di esercizio al pagamento di un dividendo di euro 85 iscritto in conto economico tra i proventi da partecipazioni. E' inoltre iscritto il controvalore, pari a euro 105.346 di due investimenti accumulativi in Polizze vita emessi da Credit Ras Vita Spa.

### Oneri finanziari capitalizzati

#### (art. 2427 n.8)

Nessun onere finanziario e' stato imputato nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale



## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	85.631	-	400	7.287	-		78.744
Riserva legale	105.015	(105.015)	117.037	-	-		117.037
Altre riserve							
Riserva straordinaria	7.170	(2.308)	-	-	(4.862)		-
Varie altre riserve	-	-	4.862	-	-		4.862
Totale altre riserve	7.171	(2.308)	4.862	-	(4.862)		4.863
Utili (perdite) portati a nuovo	(218.546)	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	224.367	(224.367)	-	-	-	143.825	143.825
Totale patrimonio netto	203.638	(331.690)	122.299	7.287	(4.862)	143.825	344.469

La riserva vincolata per la sospensione degli ammortamenti del 2020 e' stata riclassificata dalla voce Riserva straordinaria alla voce Altre riserve, con denominazione specifica.

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	78.744	Quote di capitale sottoscritte	B	78.744
Riserva legale	117.037	riserva legale indivisibile di utili	B	117.037
Altre riserve				
Varie altre riserve	4.862	riserva vincolata ammortamenti sospesi 2020	b	4.862
Totale altre riserve	4.863			4.862
Totale	200.643			200.643
Quota non distribuibile				200.643

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

#### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non e' iscritta in bilancio alcuna riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

### Fondi per rischi e oneri

L'importo appostato pari euro 194.400 rappresenta l'ammontare accantonato per far fronte al rischio relativo a maggiori contributi e sanzioni accertate dall'INPS nel corso del 2016. Nel novembre dell'esercizio si e' proceduto al pagamento di euro 157.705 per parziale regolarizzazione della pendenza. L'importo e' stato scaricato pertanto dal fondo rischi in oggetto che a inizio anno ammontava ad euro 352.106. Si ritiene che il fondo attuale sia congruo rispetto ai potenziali rischi ancora in essere.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti che non hanno optato per l'accantonamento a fondi di previdenza integrativa, in conformita' di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita' maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati, ed e' pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	317.278
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	67.453
Utilizzo nell'esercizio	96.488
<b>Totale variazioni</b>	(29.035)
Valore di fine esercizio	288.243

## Debiti

### (art. 2427 n.6)

Non vi sono voci di credito ne' di debito aventi durata superiore ai cinque anni; ne' vi sono debiti su cui sono iscritte garanzie reali.

## Ratei e risconti passivi

Contrariamente a quanto effettuato fino all'esercizio precedente a partire dal 2022 le retribuzioni differite non sono piu' appostate tra i ratei passivi bensì tra i debiti a breve termine

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

#### **Suddivisione dei ricavi delle vendite per ripartizione geografica**

La suddivisione dei ricavi delle vendite per ripartizione geografica non si ritiene significativa, le prestazioni sono tutte svolte nella regione Veneto .

#### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

<b>Categoria di attività</b>	<b>Valore esercizio corrente</b>
Servizi sociali	351.593
Amministratori di sostegno	46.813
Gestione Biblioteche	534.800
Servizi di pulizia	4.027
Sportelli Donna	76.459
Servizi per Case di Riposo	33.997
Servizi a Minori	282.426
MediazioneCulturale-Immigrazione	657.391
Servizi sorveglianza stradale	14.892
Altri	111.681
<b>Totale</b>	<b>2.114.079</b>

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Non si rilevano nel prospetto di bilancio ricavi o costi di incidenza eccezionale.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

	Numero medio
Impiegati	47
Operai	2
Totale Dipendenti	49

Il dato esposto in tabella e' relativo al numero di dipendenti medio (U.L.A) rilevato nel corso dell'esercizio 2022

I lavoratori dipendenti in organico alla data del 31-12-2022 sono 79 di cui 51 soci lavoratori e 28 non soci.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

L'organo amministrativo ha percepito nel corso dell'esercizio un compenso lordo ammontante a euro 1.100 annui per ogni consigliere ed a euro 2.400 annui per il presidente.

Tutti i compensi sono assoggettati a contribuzione INPS presso la Gestione separata.

Il revisore legale unico ha percepito nel corso dell'esercizio un compenso lordo deliberato dall'assemblea ammontante a euro 3.846 annui.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si evidenzia che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali a carico della società non risultanti dallo stato patrimoniale.

L'impresa non detiene beni di terzi presso le proprie sedi

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La società non ha costituito all'interno del patrimonio aziendale alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art 2447 bis, lettera a) cc e nemmeno ha stipulato contratti che ricadano nella fattispecie prevista dall'art 2.447 bis lettera b) cc.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

#### **(art. 2427 n. 22 bis)**

Per quanto riguarda le operazioni con i soci o con gli amministratori non sussistono operazioni in danno alla società, né operazioni che non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

**(art. 2427 n. 22 ter)**

Non sussistono accordi o altri atti anche collegati tra loro i cui effetti non risultano dallo stato patrimoniale che possano esporre la società a rischi oppure generare benefici significativi.

**Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio****(art. 2427 n. 22 quater)**

Il 31 Gennaio 2022 l'assemblea dei soci ha deliberato la proroga fino alla fine di giugno 2022, dello stato di crisi nella forma più blanda proposta dal consiglio di amministrazione e quindi recante un dimezzamento dei tagli sulla retribuzione lorda previsti dalla delibera originale del 2021.

Alla fine di giugno lo stato di crisi è stato revocato.

**Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

La società non fa parte di un gruppo di imprese.

**Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

La società non detiene strumenti derivati con finalità né speculative né di copertura.

**Informazioni relative alle cooperative****Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile**

La Cooperativa, nel perseguimento del fine mutualistico definito all'articolo 3 dello Statuto e conformemente alla legge 381/91, intende realizzare i propri scopi sociali attraverso:

- a) la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi, ai sensi della legge 381/91, articolo 1 lettera a);
- b) lo svolgimento di attività diverse - agricole, industriali, commerciali o di servizi - finalizzate all'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, ai sensi della legge 381/91, articolo 1 lettera b).

Le tipologie di svantaggio dettagliate nel proseguo del presente articolo, le aree di intervento interessate, la professionalità dei soci e la struttura organizzativa della Cooperativa favoriscono interventi funzionalmente collegati tali da consentire l'esercizio coordinato delle attività comprese nelle categorie a) e b) dell'articolo 1 della legge 381/91.

L'organizzazione amministrativa della Cooperativa, inoltre, consente la netta separazione delle gestioni relative alle attività esercitate, ai fini della corretta applicazione delle agevolazioni concesse dalla vigente normativa.

Attualmente sono attivati soltanto servizi e prestazioni di cui alla lettera a) che vengono offerti prevalentemente, ma in via non esclusiva, alle persone in stato di bisogno nelle aree della disabilità fisica, psichica e sensoriale, della salute mentale, degli anziani, dell'infanzia, dei minori e dei giovani, alle persone in stato di disagio sociale ed emarginazione e agli immigrati anche richiedenti asilo politico.

La cooperativa ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all' art 2514 del c.c. ed e' iscritta all'Albo della Cooperative sezione a mutualita' prevalente di diritto, categoria: cooperative sociali, categoria attivita': gestione di servizi di tipo a) al numero A139393

La cooperativa in quanto sociale non e' tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art 2513 del c.c. così come stabilisce l'art 111 septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie che prevedono che le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge 381/1991 sono considerate cooperative a mutualità prevalente.

Ciononostante e' stato pienamente soddisfatto anche nel 2022 il parametro della prevalenza mutualistica come evidenziato dai seguenti dati:

Costo del lavoro soci B9				
Ristorno ai soci B9		742.516		
Costo del lavoro soci B7		0		
Ristorno ai soci B7		0		
<b>TOTALE NUMERATORE</b>			<b>742.516</b>	
Costo del lavoro soci e non soci B9		1.313.444		
Costo del lavoro soci non soci B7		13.559		
<b>TOTALE DENOMIN.</b>			<b>1.327.003</b>	
<b>N/D*100</b>				<b>55,95 %</b>

Si evidenzia altresì che il costo del lavoro dei soci determinato in euro 742.516 e' pari al 59.63 % dell'ammontare di tutti gli altri costi determinati in euro 1.245.141 Pertanto la cooperativa gode integralmente dell'esenzione ires prevista dall'art 11 D.P.R. 1973 n.601.

### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

La cooperativa al 31.12.2022 era costituita da 51 soci lavoratori e 5 soci volontari per un totale di 56 soci.

Nel corso dell'esercizio 2022 sono receduti 27 soci lavoratori e sono stati ammessi 4 nuovi soci lavoratori

Nel corso dell'esercizio 2022 non sono stati ammessi ne' receduti soci volontari.

Non sono state rigettate nel corso dell'esercizio domande di ammissione di nuovi soci.

La scelta di nuovi soci e' stata effettuata nel corso dell'esercizio sulla base della verifica delle attitudini e nel rispetto dei requisiti statuari misurati dopo un periodo di conoscenza reciproca nei confronti di lavoratori assunti in qualita' di non soci operanti nelle diverse equipe.

il Consiglio di amministrazione si e' adoperato nel corso dell'esercizio per garantire ai soci la continuita' della prestazione lavorativa e le migliori condizioni retributive possibili nel rispetto, in ogni caso, del C.C.N.L. delle Cooperative Sociali adottato in base a quanto previsto dal Regolamento Interno.

A partire dal mese di luglio e' cessata l'applicazione delle decurtazioni delle retribuzioni deliberate in conseguenza allo stato di crisi dichiarato dall'assemblea dei soci nel corso del 2021.

Al termine dell'esercizio la cooperativa aveva in corso 37 rapporti di lavoro con soggetti non soci

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2 della legge 31 gennaio 1992 n. 59, si conferma che l' azione dell'organo amministrativo, tesa al raggiungimento dei migliori risultati economici e quindi al conseguimento del principale degli scopi sociali, è stata sempre impostata alla rigorosa osservanza dei principi mutualistici che contraddistinguono il carattere cooperativo della nostra società. Le attività svolte nel 2022, sempre

legate ai servizi alla persona e alla conduzione di servizi in ambito socio-sanitario o culturale, prevalentemente in convenzione con enti locali e prefetture, sono rimaste pressochè invariate per quanto riguarda i servizi rivolti ai minori, culturali e sociali.

Un discorso a parte merita l'attività relativa alla Mediazione ed alla accoglienza di Migranti che ha registrato un crescente aumento delle attività man mano che l'esercizio procedeva a causa sia delle conseguenze in termini di rifugiati della guerra Russo Ucraina che della ripresa degli arrivi sulla rotta mediterranea.

Entrando nello specifico, gli ambiti in cui l'operato della cooperativa si è contraddistinto si possono riassumere secondo le seguenti aree:

#### AREA MINORI

- Area Animazione Estiva: l'estate 2021 ci ha visto attivi nei comuni di Quinto Vicentino, Torri di Quartesolo, Valli del Pasubio, Torrebelvicino, Brogliano, Calvene, Marostica e Monteviale.
  - Area Doposcuola: la Cooperativa ha proseguito i servizi doposcuola per le scuole primarie di Quinto Vicentino, Calvene, Caltrano, Montecchio Precalcino, Marano Vicentino (fino a maggio 2020), Trissino, Brogliano, Villaverla, Cogollo del Cengio, Bolzano Vicentino e Monteviale ed ha attivato la collaborazione con il Comune di Carrè a partire da settembre 2020. Ha svolto inoltre il servizio doposcuola presso la scuola secondaria di primo grado di Trissino e la scuola materna di Marano Vicentino.
  - Servizi Socio- Educativi rivolti ai minori: il servizio è stato svolto nelle sedi di Trissino, Castelgomberto ed Arzignano), in convenzione con l'ULSS 8 Berica, e nel Comune di Montecchio Precalcino.
- Sono inoltre stati attivati alcuni Servizi di Educativa Domiciliare in convenzione con Comuni afferenti all'ULSS 8 Berica (Villaga, Arcugnano, Quinto Vicentino).

#### SETTORE ANZIANI E CASE DI RIPOSO

- Nel settore anziani è proseguito ininterrottamente il servizio di animazione presso le case di riposo di Caldogno e Valli del Pasubio da parte di una équipe di educatrici professionali, supportata da una logopedista, una podologa ed un'arteterapeuta.
- E' stato inoltre attivato il progetto "Anziani in movimento" in collaborazione con le amministrazioni comunali di Torri di Quartesolo, Quinto Vicentino, Grumolo delle Abbadesse, Camisano Vicentino e Longare, finanziato dalla Regione Veneto e volto alla valorizzazione dell'invecchiamento attivo.

#### SERVIZI SOCIALI

- Area Servizi Sociali di base: è proseguito il servizio di Segretariato Sociale Professionale nei comuni di San Vito di Leguzzano, Valli del Pasubio (anche Casa di Riposo), Zanè, Carrè, Chiuppano, Gambugliano, Monteviale, Costabissara, Brogliano, Cornedo Vicentino, Agugliaro, Albettone, Arcugnano, Campiglia dei Berici, Castegnero, Villaga, Zovencedo, Val Liona, Casa di Riposo Caltrano. Dalla fine del 2020 ha attivato una convenzione con l'Unione Montana Astico per la gestione del servizio sociale di base per conto dei comuni facenti parte del raggruppamento (Fara, Lugo, Caltrano, Calvene e Salcedo) e con l'Unione Alto Astico (comuni di Arsiero, Cogollo, Laghi, Lastebasse, Pedemonte, Tonezza, Valdastico, Velo d'Astico).
- Area ADS: è proseguito il servizio di consulenza e accompagnamento alla nomina dell'amministratore di sostegno con la gestione di 4 sportelli presso l'Azienda ULSS 7 Pedemontana e l'Azienda ULSS 3 Serenissima, che forniscono informazioni e consulenza sulla tematica dell'amministratore di sostegno. Prosegue inoltre il servizio di consulenza e accompagnamento nell'iter procedurale a favore dei singoli cittadini, delle loro famiglie e dei servizi di riferimento.
- Area Prevenzione al disagio di genere: è proseguito per tutto l'anno il servizio svolto dai nostri operatori inseriti presso gli Sportelli Donna di Isola Vicentina, Marano Vicentino e Thiene.
- Progetto Home Care Premium: il progetto Home Care Premium continua ad essere svolto in convenzione con la conferenza dei sindaci dell'ex ULSS 4 (capofila il comune di Torrebelvicino per i comuni afferenti al DSS 2 dell'ULSS 7 Pedemontana).
- Sportello Altovicentino Comuni-ty: a partire dal mese di agosto è stato avviato uno Sportello Badanti a Schio e Thiene, gestito per conto del Comune di Santorso in collaborazione con CISL, che si occupa di tenere il registro degli assistenti familiari in cerca di occupazione e facilitare l'incontro tra domanda ed offerta, raccogliendo il bisogno delle famiglie in cerca di personale.

#### AREA FORMAZIONE

- Formazione Assistenti Sociali: la Cooperativa, grazie all'accreditamento come Ente di formazione a livello nazionale per l'Ordine degli Assistenti Sociali, ha potuto presentare diversi corsi di formazione per Assistenti Sociali, confermandosi un settore molto importante della Cooperativa in termini di prestigio.

- moduli di terza area nelle scuole di arti marziali e difesa personale: il settore è stato stabile seppur contratto nelle modalità dai limiti imposti dalla pandemia a tutto il settore scolastico per quanto riguarda l'attività nelle scuole tramite l'attivazione di moduli autoconclusivi di difesa personale ed educazione alla legalità a diversità.

#### AREA MEDIAZIONE

- Area Immigrazione: la Cooperativa ha svolto il ruolo di gestione diretta dei rapporti con i richiedenti asilo accolti dalle Prefetture di Vicenza e Padova, con numeri in diminuzione rispetto agli anni precedenti.

#### AREA CULTURA

- Area biblioteche: il servizio di gestione e supporto delle biblioteche comunali è proseguito nell'anno 2020 nelle sedi di Sovizzo, Carrè, Caltrano, Bolzano Vicentino, Torri di Quartesolo, Trissino, Bressanvido, Castelgomberto, Montebello Vicentino, Isola Vicentina, Monteviale, Noventa Vicentina, Chiampo, Brendola e Malo. Nel corso del 2020 si sono inoltre aggiunte le biblioteche di Camisano Vicentino e dell'Unione Montana Alto Astico (che raggruppa i comuni di Arsiero, Cogollo, Laghi, Lastevasse, Pedemonte, Tonezza, Valdastico, Velo d'Astico).

#### SERVIZI ACCESSORI

- Area Servizi Generali: il servizio di pulizie dei locali e sedi comunali dove svolgiamo le attività proprie della Cooperativa è proseguito nelle sedi di Valli del Pasubio (fino a marzo 2020) e Calvene.

- Area Scuola Materna: è stato portato avanti anche il servizio di preparazione dei pasti, sorveglianza ed assistenza presso la scuola materna di Torri di Quartesolo, in convenzione con l'Ente Morale Clementi di Velo.

- Area vigilanza stradale e sorveglianza alunni: è proseguito il servizio di vigilanza esterna alle scuole nel comune di Isola Vicentina. Sono inoltre proseguiti i servizi sorveglianza alunni (preaccoglienza) presso i comuni di Quinto Vicentino e Bolzano Vicentino.

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Non sono stati erogati ristorni e per quanto riguarda i dati relativi all'attività svolta con i soci cooperatori si richiama la tabella sopra riportata.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1 commi 125-129 della legge 04 agosto 2017 n. 124 (legge sulla concorrenza) come modificato dal D.L.34 del 30-4-2019 si comunica che gli importi incassati dalle pubbliche amministrazioni a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, aiuti, contributi, nel 2021 sono stati i seguenti:

- 1) Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per nuove assunzioni/trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021-2022 (art 1 commi 10-15 L.178/2020): Data concessione 25-11-2022.  
Autorita' concedente INPS  
Agevolazione fiscale € 4.981,41
- 2) Decisione della Commissione C(2014) , 9751final del 12/12/2014 di approvazione del programma operativo "Regione Veneto Programma Operativo Fondo sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del FSE nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore delle crescita e dell'occupazione per la Regione Veneto in Italia  
Data concessione 20-1-2022 Autorita' concedente Regione Veneto  
Sovvenzione/contributo in conto interessi: € 8.542,00
- 3) Contributo conto Amministrazione di sostegno. Comune di Valdagno € 538,26



## **Nota integrativa, parte finale**

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

L'organo amministrativo propone all'assemblea di destinare il risultato di esercizio 2022 pari a euro 143.825 come segue:

il 30 % a Riserva legale indivisibile per un importo pari a € 43.147,5

il 3 % ai Fondi mutualistici per la cooperazione per un importo pari a € 4.314,75

il residuo a Riserva straordinaria indivisibile per un importo pari a € 96.362,75

Vicenza 18-04-2022

Il presidente per il consiglio di amministrazione  
Anna Zannoni

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Ettore Craca, ai sensi dell'art 31 comma 2 quinquies della legge 340/2000 dichiara che il presente documento e' conforme all'originale depositato presso la societa'.